
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 7 

DECISIONE DI CONTRARRE 

Art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 

 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DEL 

SERVIZIO DI IMBALLAGGIO, TRASPORTO, MOVIMENTAZIONE E 

ALLESTIMENTO DI OPERE  

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI: 

 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; e 

successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

SABAP-CZ-KR|13/05/2024|DECRETO 19



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 7 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, ê 
stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro 

e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- la Legge la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti 
ê stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) 

 

CONSIDERATO: 

 

- che questa Soprintendenza parteciperà alla Manifestazione fieristica “Restauro. Salone 

Internazionale dei Beni culturali e ambientali. XXIX Edizione. 15-17 maggio 2024. Ferrara Fiere 

Stand MIC” per l’esposizione e divulgazione dei lavori di intervento di restauro eseguiti sui 

capitelli policromi rinvenuti, nel corso delle attività di scavo svoltesi tra il 2014 e il 2016, presso 

l’area archeologica di Tiriolo (CZ); 

- che questa Soprintendenza ha in programma l’organizzazione di una mostra, in occasione del 

210° anniversario dell’Arma dei Carabinieri, dal titolo “Il restauro come fonte di conoscenza e 

strumento di valorizzazione. I capitelli di età brettia di Tiriolo saranno esposti dalla 

Soprintendenza ABAP per le province di Catanzaro e Crotone in anteprima al complesso 

Monumentale San Giovanni di Catanzaro” dal 5 al 14 giugno 2024 per l’esposizione e la 

divulgazione, tra gli altri, dei lavori di intervento di restauro eseguiti sui capitelli policromi 

rinvenuti, nel corso delle attività di scavo svoltesi tra il 2014 e il 2016, presso l’area archeologica 
di Tiriolo (CZ). 

 

PRESO ATTO: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 7 

- che per l’esposizione delle opere su menzionate, da svolgersi nel corso dei laboratori 
programmati presso la Manifestazione fieristica di Ferrara nelle date 15  e 16 maggio 2024, 

questo Istituto ha necessità di attivare il servizio di imballaggio, trasporto ed allestimento, 

mediante l’utilizzo di casse e supporti idonei alla movimentazione delle opere, ed idonea 
copertura assicurativa, con tragitto di andata e ritorno da Tiriolo (CZ) a Ferrara (FE); 

- che per l’allestimento della mostra e relativa esposizione delle opere su menzionate, 
programmata dal 5 al 14 giugno, presso gli spazi espositivi del Complesso Monumentale San 

Giovanni sito in Catanzaro (CZ) questo Istituto ha necessità di attivare servizio di imballaggio, 

trasporto ed allestimento, mediante l’utilizzo di casse e supporti idonei alla movimentazione delle 
opere, ed idonea copertura assicurativa, con tragitto di andata e ritorno da Tiriolo (CZ) a 

Catanzaro (CZ); 

- che per lo svolgimento dei sopra individuati servizi ê necessaria un’attività specialistica che, allo 
stato, può essere svolta solamente da operatori esterni all’uopo incaricati, e composti da 

personale altamente specializzato; 

- che questa Soprintendenza non ha ancora istituito elenchi o albi di operatori economici per il 

servizio di che trattasi; 

- che si rende necessario provvedere alla individuazione di un operatore economico in possesso 

della necessaria esperienza e qualificazione, oltre che disponibile immediatamente ad operare,  a 

cui affidare il predetto servizio secondo le disposizioni di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs n.  36 del 2023 il quale, testualmente dispone “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b)affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

- che per la fornitura dei prodotti di cui alla presente determinazione non è compresa tra quelle per 

cui sono state attivate apposite convenzioni CONSIP, come verificato sul sito acquistinretepa.it. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che al fine esclusivo di esperire una comparazione tra gli importi offerti sul mercato dei servizi di 

movimentazione di beni culturali, in applicazione della best practice di cui alle linee guida n. 4 di 

ANAC, a garanzia del rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 7 

trasparenza e proporzionalità, questo Istituto, con nota prot. n. 2911 del 24/04/2024 ha chiesto, in 

maniera identica e contestuale nei confronti di n. 7 (sette) operatori economici, la formulazione 

di: 

1. n. 1 (uno) preventivo per lo svolgimento del servizio di imballaggio, trasporto e 

installazione di beni di pregio, comprensivo di polizza assicurativa “All risk da chiodo a 
chiodo” e fornitura a noleggio di stands con teca apribile per n. 1 capitello e n. 5 

frammenti di materiale lapideo con tracce di pellicola pittorica e fratture, da Tiriolo (CZ) 

a Ferrara (FE) e ritorno, per il periodo 14-17 maggio 2024; 

2. n. 1 (uno) preventivo per lo svolgimento del servizio di imballaggio, trasporto e 

installazione di beni di pregio, comprensivo di polizza assicurativa “All risk da chiodo a 
chiodo” e fornitura a noleggio di stands da esposizione per n. 4 Capitelli, n. 1 Elmo e n. 1 

Moneta diametro 18 mm ca., da Tiriolo (CZ) a Catanzaro (CZ) e ritorno, per il periodo, 

provvisoriamente stabilito, 5-14 giugno 2024; 

- che dei n. 7 (sette) operatori economici interpellati n. 6 (sei) hanno trasmesso i richiesti 

preventivi, alcuni dei quali dettagliati delle relative voci di spesa per ciascuno dei due servizi di 

trasporto richiesti; 

- che dal confronto dei predetti preventivi è emerso che la Società Allestimenti Museali Floridia 

Srl con sede in Grammichele (CT) cap. 95042 alla Via Beato Angelico n. 9 e P.IVA 

05548860872 ha offerto: 

1. per il servizio di imballaggio, trasporto e installazione di beni di pregio, comprensivo di 

polizza assicurativa “All risk da chiodo a chiodo” e fornitura a noleggio di stands con teca 
apribile per n. 1 capitello e n. 5 frammenti di materiale lapideo con tracce di pellicola 

pittorica e fratture, da Tiriolo (CZ) a Ferrara (FE) e ritorno, per il periodo 14-17 maggio 

2024, l’importo di € 7.200,00 (settemiladuecento/00) + IVA, giusto preventivo n. 

72/2024, acquisito agli atti del protocollo di questo Ufficio al n. 3126 – A del 06/05/2024; 

2. per il servizio di imballaggio, trasporto e installazione di beni di pregio, comprensivo di 

polizza assicurativa “All risk da chiodo a chiodo” e fornitura a noleggio di stands da 
esposizione per n. 4 Capitelli, n. 1 Elmo e n. 1 Moneta diametro 18 mm ca., da Tiriolo 

(CZ) a Catanzaro (CZ) e ritorno, per il periodo, provvisoriamente stabilito, 5-14 giugno 

2024, l’importo di € 2.600,00 (duemilaseicento/00) + IVA, giusto preventivo n. 75/2024, 

acquisito agli atti del protocollo di questo Ufficio al n. 3281 – A del 10/05/2024; 

- che l’importo offerto dalla Società Allestimenti Museali Floridia Srl - P.IVA 05548860872 è 

ritenuto congruo e conveniente da questa Amministrazione. 

 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 7 

VISTI: 

 

- l’OA n. 76 sul Cap. 4550 PG 51 emesso in data 06/03/2024 con cui la Direzione Generale 
ABAP ha autorizzato l’accreditamento in favore di questo Istituto dei fondi per le esigenze 
di funzionamento degli Uffici delle Soprintendenze;   

-  la Trattativa diretta n. 4343061 del 11/05/2024 emessa su piattaforma acquisitinretepa.it con 

la quale è stata trasmessa una Richiesta di Offerta per il servizio di imballaggio, trasporto, 

movimentazione e allestimento di opere, da svolgersi in occasione della Manifestazione 

fieristica “Restauro. Salone Internazionale dei Beni culturali e ambientali. XXIX Edizione, 

dal 15 al 17 maggio 2024, nonché della mostra presso il Complesso Monumentale San 

Giovanni di Catanzaro dal 5 al 14 giugno 2024, all’operatore economico Società 

Allestimenti Museali Floridia Srl con sede in Grammichele (CT) cap. 95042 alla Via Beato 

Angelico n. 9 e P.IVA 05548860872 per l’importo complessivo posto a base d’asta di € 

9.800,00 (novemilaottocento/00) oltre IVA. 

 

ACQUISITI: 

 

-  la formulazione dell’offerta economica della Società Allestimenti Museali Floridia Srl - 

P.IVA 05548860872 su RDO n. 4343061 per un valore di € 8.300,00 (ottomilatrecento/00) 

oltre IVA, e quindi con un ribasso superiore al 15% rispetto al prezzo posto a base d’asta;  

- la posizione di regolarità contributiva della Società Allestimenti Museali Floridia Srl - P.IVA 

05548860872 attraverso la consultazione del certificato di regolarità contributiva protocollo 

INPS_39996202 emesso in data 04/03/2024 con scadenza 02/07/2024;  

- l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il possesso 
dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 52 comma 1 Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36;  

- in ottemperanza delle disposizioni di legge, per la presente procedura, il seguente CIG 

B1A121D8AF. 

 

CONSIDERATO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, 

DISPONE 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 7 

DI NOMINARE, in ottemperanza delle disposizioni di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 c.d. 

Codice dei contratti pubblici, quale Responsabile Unico di Progetto per il servizio di cui si tratta la 

Dott.ssa Elena Cortese, Funzionario amministravo – gestionale di Area III di questa Soprintendenza. 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(acquisitinretepa.it), il servizio di imballaggio, trasporto, movimentazione e allestimento di opere 

alla Società Allestimenti Museali Floridia Srl con sede in Grammichele (CT) cap. 95042 alla Via 

Beato Angelico n. 9 e P.IVA 05548860872. 

 

DI AUTORIZZARE la stipula del contratto, mediante sottoscrizione digitale dell’offerta n. 

OE_NG4343061_L0_NP1382310 pervenuta nella su menzionata piattaforma, avente ad oggetto il 

servizio di imballaggio, trasporto, movimentazione e allestimento di opere, con la Società 

Allestimenti Museali Floridia Srl con sede in Grammichele (CT) cap. 95042 alla Via Beato 

Angelico n. 9 e P.IVA 05548860872, per l’importo € 8.300,00 (ottomilatrecento/00) oltre IVA. 

 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria sul Capitolo del bilancio 4550 PG 51. 

 

DI IMPEGNARE, per l’effetto, la somma a copertura del predetto incarico per servizi, pari ad € 
8.300,00 (ottomilatrecento/00) oltre IVA sul Cap. 4550 P.G. 51. 

 

DI STABILIRE, che la modalità di pagamento, che dovrà avvenire in due soluzioni di cui il 65% 

(sessantacinque) all’avvenuta conclusione del servizio di imballaggio, trasporto e installazione di n. 

1 capitello e n. 5 frammenti di materiale lapideo da Tiriolo (CZ) a Ferrara (FE) e ritorno, in 

occasione della Manifestazione fieristica “Restauro. Salone Internazionale dei Beni culturali e 
ambientali. XXIX Edizione. 15-17 maggio 2024, ed il restante 35% (trentacinque) all’avvenuta 
conclusione del servizio di imballaggio, trasporto e installazione, di n. 4 Capitelli, n. 1 Elmo e n. 1 

Moneta diametro 18 mm ca., da Tiriolo (CZ) a Catanzaro (CZ) e ritorno, in occasione della mostra 

presso il Complesso Monumentale San Giovanni di Catanzaro dal 5 al 14 giugno 2024, previa 

trasmissione della fattura e verifica della regolarità contributiva e fiscale, successivamente alla 

regolare esecuzione dell’attività svolta su verifica del RUP, nonché l’indicazione di apposito conto 
corrente bancario dedicato, su cui accreditare la somma predetta, nel rispetto della normativa di cui 

alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., dietro presentazione di fattura elettronica da parte dell’Operatore 
economico affidatario. 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 7 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le 

modalità previste dalla legge. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

     

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa). 


		2024-05-13T14:03:05+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-05-13T16:35:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




